Дело № 5-95-180/2022
91ms0095-01-2022-000335-05
Постановление
о назначении административного наказания

05 мая 2022 г.                                                                                                               г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Исаев Уллубий Русланович (г. Ялта,
ул. Васильева, 19), исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка
№ 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым, при секретаре судебного заседания Макаревич А.С., с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении ФИО, его представителя ФИО (ордер *** от 12 апреля 2022 г.), должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении лейтенанта полиции ФИО, в открытом судебном заседании рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении

ФИО ***
установил:

согласно протокола об административном правонарушении 82 АП № 150621
от 9 марта 2022 г. ФИО 22 февраля 2022 г. в 21 часа 20 минут в г. Ялта
ул. Халтурина, д.38, ФИО. управлял транспортным средством
*** с государственным регистрационным знаком ******* в состоянии опьянения, согласно акту медицинского освидетельствования № 34 от 22.02.2022 г., чем нарушил п.2.7 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. При этом действия ФИО не содержат уголовно наказуемого деяния.
ФИО  в судебном заседании вину в совершении данного правонарушения не признал, пояснил, что действительно находился в состоянии алкогольного опьянения, но транспортным средством не управлял.
Защитник, адвокат ФИО, вину своего подзащитного не признал, пояснил, что ФИО. транспортным средством не управлял. Таким образом
в момент, относящийся к событию административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, он не являлась водителем транспортного средства.

Должностное лицо составившее протокол об административном правонарушении лейтенант полиции ФИО в суде пояснил, что 22 февраля 2022 г. в связи
с потупившим звонком на линию 102 он прибыл на место ДТП по адресу:
ул. Халтурина, д.38, г. Ялта с участием авто транспортного средства
** принадлежащего ФИО  и автомобиля *** принадлежащего ФИО2. На месте дорожно-транспортного происшествия (по тексту ДТП) находился ФИО поскольку у него имелись признаки опьянения, ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения, после прохождения которого, был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. По факту ДТП были составлены - схема места совершения ДТП (с приложением), отобраны письменные объяснения правонарушителя и свидетеля.

Изучив материалы дела в полном объеме, выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его защитника,
а также должностное лицо составившее протокол об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

В силу ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит ответственности только
за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам
об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное
и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение
для правильного разрешения по делу.
На основании ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Как следует из представленных материалов, а именно протокола
об административном правонарушении серии 82 АП № 150621 от 9 марта 2022 г. ФИО  22 февраля 2022 г. в 21 часа 20 минут в г. Ялта ул. Халтурина,
д. 38, ФИО. управлял транспортным средством *** с государственным регистрационным знаком ********* в состоянии опьянения, согласно акту медицинского освидетельствования № 34 от 22.02.2022 г., чем нарушил п.2.7 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное
ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Достоверных доказательств совершения ФИО административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, суду не представлено.

Судом установлено, подтверждается материалами дела и не оспаривается,
что 22 февраля 2022 г. в 19 часов 50 минут в районе д. 38 по ул. Халтурина, г. Ялта, ФИО управлял автомобилем *** с государственным регистрационным знаком *******  и допустил наезд на автомобиль *****  с государственным регистрационным знаком *****, которым управлял ФИО2., отчего у обоих автомобилей образовались повреждения. Виновником ДТП был признан ФИО1., за что, 22 февраля 2022 г. он был подвергнут административным наказаниям по ч. 1 ст. 12.15 КоАП РФ (постановление вступило в законную силу 5 марта 2022 г., л.д. 41), штраф оплачен в срок, предусмотренный ст. 20.25 КоАП РФ (л.д. 13), по ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ (постановление вступило в законную силу 5 марта 2022 г., л.д. 45), штраф оплачен
в срок, предусмотренный ст. 20.25 КоАП РФ (л.д. 13).
Согласно п. 1.2 ПДД РФ, Дорожно-транспортное происшествие, это событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Данное обстоятельство - участие ФИО в ДТП подтверждается как материалами дела, так пояснениями лица, привлекаемого к административной ответственности, его представителя, должностного лица, составившего протокол
об административном правонарушении.

Принимая во внимание вышеизложенное, выслушав лицо привлекаемое
к административной ответственности, его представителя, должностное лицо составившее протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности в соответствии с требованиями
ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу об отсутствии объективных доказательств, подтверждающих, что ФИО будучи водителем, управлял транспортным средством, находясь в состоянии алкогольного опьянения и полагает,
что его действия подлежат переквалификации в связи с невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после ДТП, к которому
он причастен.
Пунктом 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (ред. от 26.03.2020), водителю запрещается употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому
он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено
по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении
от проведения такого освидетельствования.

Факт ДТП и нахождения ФИО в состоянии алкогольного опьянения подтверждается: видеозаписью, постановлениями по делам об административном правонарушении № 18810082210000883974 (л.д. 41), 18810082210000883990 (л.д. 45),  копией схемы места совершения административного правонарушения (л.д. 42)
с приложением № 1 (л.д. 44).
Часть 3 ст. 12.27 КоАП РФ предусматривает ответственность за невыполнение требований Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ, образует невыполнение водителем, причастным к дорожно-транспортному происшествию, требований Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

В соответствии с п. 20 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса об Административных правонарушениях", если при рассмотрении дела
об административном правонарушении будет установлено, что протокол
об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица,
в отношении которого ведется производство по делу.

Поскольку составы административных правонарушений, предусмотренных
ч. 1 ст. 12.8 и ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, имеют единый родовой объект посягательства, санкции данных норм являются тождественными и предусматривают административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет, в результате переквалификации подведомственность рассмотрения дела не изменится и положение лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, не ухудшится, действия ФИО подлежат переквалификации
с ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ на ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ.

Факт невыполнения ФИО требований Правил дорожного движения
о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические
или психотропные вещества после ДТП, к которому он причастен, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- справкой № 34 от 22.02.2022 года о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения (2);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения
№ 34 от 22.02.2022 г. (л.д.3);
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии 61 АК № 581902 от 22.02.2022 г., при наличии признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица;

- CD с видеоматериалом фиксации административного правонарушения, исследованным в ходе судебного заседания.
- схемой места совершения административного правонарушения от 22 февраля 2022 г., приложением №1 к схеме ДТП произошедшего 22 февраля 2022 г., объяснениями ФИО2 данных инспектору ДПС ОВ ГИБДД УМВД по г. Ялте 22.02.2022 г., приобщенных в судебном заседании.
Достоверность и допустимость перечисленных доказательств, которыми подтверждается факт совершения ФИО . правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, сомнений у мирового судьи не вызывают. Оснований для признания составленных по делу процессуальных документов недопустимыми доказательствами не имеется.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, мировой судья считает факт совершения ФИО  административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, установленным, вину в совершении правонарушения доказанной.

Действия ФИО мировой судья квалифицирует по ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, как невыполнение требований Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия,
к которому он причастен, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие
и отягчающие административную ответственность.

При назначении административного наказания, учитываю требования ст. 3.1, 3.8, 4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие
и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих, либо отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, данных о личности
ФИО, а также конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание повышенную опасность содеянного, как для самого водителя, так и для других участников дорожного движения, мировой судья считает необходимым назначить наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

действия ФИО ****г. рождения переквалифицировать с ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ на ч. 3 ст.12.27 КоАП РФ.

ФИО ** ***** ** г. рождения признать виновным
в совершении административного правонарушения, предусмотренного
ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, на основании которой назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа – УФК (УМВД России по г. Ялта), Отделение Республика Крым Банка России // УФК УМВД России по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002,  к/с 03100643000000017500,
ИНН: 9103000760, КПП: 910301001, ОКТМО: 35729000, КБК 18811601123010001140, УИН: 18810491221200001402.

Разъяснить ФИО, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным
к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Разъяснить ФИО положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии
с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы
на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить ФИО что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортным средством на органы внутренних дел, куда обязать
ФИО сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу, а в случае утраты сообщить об этом в указанный орган в тот же срок.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение десяти суток со дня его вручения или получения копии.

Мировой судья